
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 133 DEL 29/07/2022

OGGETTO: ADESIONE ALL'EDIZIONE 2022 DI "PULIAMO IL MONDO" - IMPEGNO DI 
SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 68 del 15.06.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.158 del 27.07.2022, immediatamente 
eseguibile ed in corso di pubblicazione, con la quale si è aderito alla edizione 2022 di Pu-
liamo il Mondo, organizzata da Fondazione Legambiente Innovazione di Milano, con il pa-
trocinio del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, del Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, e di UPI (Unione Province Italiane), dando, 
altresì, mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all’acquisto di un 
“pacco bambino”, contente 50 kit pulizia (45 volontari bambini e 5 volontari adulti) e un  
“pacco  ridotto  bambino”  contenente  30  kit  pulizia  (25  kit  bambino  e  5  kit  adulto)  per  
l’importo  complessivo  di  €  570,00,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030102/009 Capitolo 101020212000/0 del Bilancio di Previsione 2022/2024, an-
nualità 2022;

Ritenuto pertanto  dar  seguito  a  tale  volontà  e  procedere  ad  impegnare  a  favore  di 
Fondazione Legambiente Innovazione di Milano la spesa di € 570,00 oltre IVA di Legge, 
relativa  all’acquisto  del  materiale  necessario,  imputandola  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030102/009  Capitolo  101020212000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2022/2024, 
annualità 2022, che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z9B375055B;

Rilevata  la regolarità contributiva del fornitore, come da DURC Prot. n. INPS_31882269 
del 27.06.2022, con scadenza validità 25.10.2022;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 

disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 
2022;

Dato atto, altresì, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di  dar  seguito  alla  volontà  espressa  dalla  Giunta  Comunale  con  l’atto  n.158  del 
27.07.2022 in merito all’adesione all’edizione 2022 di Puliamo il Mondo e procedere 
acquistando presso Fondazione Legambiente Innovazione di Milano un “pacco bam-
bino”, contente 50 kit pulizia (45 volontari bambini e 5 volontari adulti) e di un “pacco ri -
dotto bambino” contenente 30 kit pulizia (25 kit bambino e 5 kit adulto), per la somma 
complessiva di € 570,00 oltre IVA di Legge comprensiva della copertura assicurativa 
per i partecipanti e delle spese di spedizione e bancarie;

2 di  effettuare,  a  tal  fine,  l’impegno  di  spesa  di  €  695,40 a  favore  di  Fondazione 
Legambiente Innovazione, Via G. Vida 7 – 20127 Milano, P.I. e C.F. 05755830964 con 
imputazione al  Codice di  Bilancio 01/02/1030102/009 Capitolo  101020212000/0  del 
Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022 in quanto l’obbligazione risulta essere 
perfezionata ed esigibile nel presente esercizio;

3 di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma 2 della  legge 102/2009 in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


